
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 18/2010 

vom 1. März 2010 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) und Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und Zertifizierung) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts­
raum, geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkom­
men über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend „Ab­
kommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang I des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 1/2010 vom 
29. Januar 2010 ( 1 ) geändert. 

(2) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 4/2010 vom 
29. Januar 2010 ( 2 ) geändert. 

(3) Die Verordnung (EG) Nr. 301/2008 des Rates vom 
17. März 2008 zur Anpassung des Anhangs I der Ver­
ordnung (EG) Nr. 882/2004 über amtliche Kontrollen 
zur Überprüfung der Einhaltung des Lebensmittel- und 
Futtermittelrechts sowie der Bestimmungen über Tier­
gesundheit und Tierschutz ( 3 ) ist in das Abkommen auf­
zunehmen. 

(4) Die Verordnung (EG) Nr. 737/2008 der Kommission 
vom 28. Juli 2008 zur Benennung der Gemeinschafts­
referenzlaboratorien für Krustentierkrankheiten, Tollwut 
und Rindertuberkulose, zur Festlegung zusätzlicher 
Pflichten und Aufgaben der Gemeinschaftsreferenzlabora­
torien für Tollwut und Rindertuberkulose sowie zur Än­
derung von Anhang VII der Verordnung (EG) Nr. 
882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates ( 4 ) 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Die Verordnung (EG) Nr. 1019/2008 der Kommission 
vom 17. Oktober 2008 zur Änderung von Anhang II 
der Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über Lebensmittelhygiene ( 5 ) 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Verordnung (EG) Nr. 1020/2008 der Kommission 
vom 17. Oktober 2008 zur Änderung der Anhänge II 
und III der Verordnung (EG) Nr. 853/2004 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates mit spezifischen Hygie­
nevorschriften für Lebensmittel tierischen Ursprungs und 
der Verordnung (EG) Nr. 2076/2005 in Bezug auf Iden­

titätskennzeichnung, Rohmilch und Milcherzeugnisse, 
Eier und Eiprodukte sowie bestimmte Fischereierzeug­
nisse ( 6 ) ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Verordnung (EG) Nr. 1021/2008 der Kommission 
vom 17. Oktober 2008 zur Änderung der Anhänge I, 
II und III der Verordnung (EG) Nr. 854/2004 des Euro­
päischen Parlaments und des Rates mit besonderen Ver­
fahrensvorschriften für die amtliche Überwachung von 
zum menschlichen Verzehr bestimmten Erzeugnissen tie­
rischen Ursprungs und der Verordnung (EG) Nr. 
2076/2005 in Bezug auf lebende Muscheln, bestimmte 
Fischereierzeugnisse und bei amtlichen Überwachungen 
auf Schlachthöfen mitwirkendes Personal ( 7 ) ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

(8) Die Verordnung (EG) Nr. 1022/2008 der Kommission 
vom 17. Oktober 2008 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der Grenzwerte für 
flüchtige Basenstickstoffe (TVB-N) ( 8 ) ist in das Abkom­
men aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EG) Nr. 1023/2008 der Kommission 
vom 17. Oktober 2008 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 2076/2005 hinsichtlich der Verlängerung der 
Übergangsfrist für Lebensmittelunternehmer, die zum 
menschlichen Verzehr bestimmtes Fischöl einführen ( 9 ), 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(10) Die Verordnung (EG) Nr. 1029/2008 der Kommission 
vom 20. Oktober 2008 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des 
Rates zur Aktualisierung eines Verweises auf bestimmte 
Europäische Normen ( 10 ) ist in das Abkommen aufzuneh­
men. 

(11) Die Verordnung (EG) Nr. 1250/2008 der Kommission 
vom 12. Dezember 2008 zur Änderung der Verordnung 
(EG) Nr. 2074/2005 hinsichtlich der Anforderungen an 
Bescheinigungen für die Einfuhr von Fischereierzeugnis­
sen, lebenden Muscheln, Stachelhäutern, Manteltieren 
und Meeresschnecken, die zum menschlichen Verzehr 
bestimmt sind ( 11 ), ist in das Abkommen aufzunehmen.

DE L 143/4 Amtsblatt der Europäischen Union 10.6.2010 

( 1 ) ABl. L 101 vom 22.4.2010, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 101 vom 22.4.2010, S. 10. 
( 3 ) ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 85. 
( 4 ) ABl. L 201 vom 30.7.2008, S. 29. 
( 5 ) ABl. L 277 vom 18.10.2008, S. 7. 

( 6 ) ABl. L 277 vom 18.10.2008, S. 8. 
( 7 ) ABl. L 277 vom 18.10.2008, S. 15. 
( 8 ) ABl. L 277 vom 18.10.2008, S. 18. 
( 9 ) ABl. L 277 vom 18.10.2008, S. 21. 

( 10 ) ABl. L 278 vom 21.10.2008, S. 6. 
( 11 ) ABl. L 337 vom 16.12.2008, S. 31.



(12) Die Entscheidung 2008/337/EG der Kommission vom 
24. April 2008 zur Änderung der Entscheidung 
2006/968/EG zur Durchführung der Verordnung (EG) 
Nr. 21/2004 des Rates hinsichtlich der Leitlinien und 
Verfahrensvorschriften für die Anwendung der elektro­
nischen Kennzeichnung von Schafen und Ziegen ( 12 ) ist 
in das Abkommen aufzunehmen. 

(13) Die Entscheidung 2008/654/EG der Kommission vom 
24. Juli 2008 über Leitlinien zur Unterstützung der Mit­
gliedstaaten bei der Erstellung des Jahresberichts über den 
einzigen integrierten mehrjährigen nationalen Kontroll­
plan gemäß der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Eu­
ropäischen Parlaments und des Rates ( 13 ) ist in das Ab­
kommen aufzunehmen. 

(14) Dieser Beschluss gilt für Island für die Bereiche, die vor 
der Änderung von Anhang I Kapitel I durch den Be­
schluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 
133/2007 vom 26. Oktober 2007 ( 14 ) nicht für Island 
galten, mit der in Absatz 2 des Einleitenden Teils dieses 
Kapitels genannten Übergangszeit. 

(15) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein — 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Die Anhänge I und II des Abkommens werden gemäß dem 
Anhang dieses Beschlusses geändert. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 301/2008, (EG) Nr. 
737/2008, (EG) Nr. 1019/2008, (EG) Nr. 1020/2008, (EG) Nr. 
1021/2008, (EG) Nr. 1022/2008, (EG) Nr. 1023/2008, 1(EG) 
Nr. 1029/2008 und (EG) Nr. 1250/2008 sowie der Entschei­
dungen 2008/337/EG und 2008/654/EG in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes 
der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 137/2007 vom 
26. Oktober 2007 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR- 
Ausschuss alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des 
Abkommens vorliegen (*). Für den Fall, dass nicht alle Mittei­
lungen an diesem Tag vorliegen, tritt er am Tag nach der letzten 
Mitteilung an den Gemeinsamen EWR-Ausschuss in Kraft. Die­
ser Beschluss wird ab dem 1. März 2010 bis zu seinem Inkraft­
treten vorläufig angewandt. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei­
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 1. März 2010. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Vorsitzende 

Alan SEATTER

DE 10.6.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 143/5 

( 12 ) ABl. L 115 vom 29.4.2008, S. 33. 
( 13 ) ABl. L 214 vom 9.8.2008, S. 56. 
( 14 ) ABl. L 100 vom 10.4.2008, S. 27. 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mit­
geteilt.



ANHANG 

Die Anhänge I und II des Abkommens werden wie folgt geändert: 

1. In Anhang I Kapitel I Teil 1.1 werden unter Nummer 11 (Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen 
Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32008 R 0301: Verordnung (EG) Nr. 301/2008 des Rates vom 17. März 2008 (ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 85). 

— 32008 R 0737: Verordnung (EG) Nr. 737/2008 der Kommission vom 28. Juli 2008 (ABl. L 201 vom 
30.7.2008, S. 29). 

— 32008 R 1029: Verordnung (EG) Nr. 1029/2008 der Kommission vom 20. Oktober 2008 (ABl. L 278 vom 
21.10.2008, S. 6).“ 

2. In Anhang I Kapitel I wird in Teil 1.1 unter Nummer 12 (Verordnung (EG) Nr. 854/2004 des Europäischen 
Parlaments und des Rates) und in Teil 1.2 unter Nummer 135 (Verordnung (EG) Nr. 2076/2005 der Kommission) 
folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32008 R 1021: Verordnung (EG) Nr. 1021/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 15).“ 

3. In Anhang I Kapitel I Teil 1.2 wird unter Nummer 132 (Entscheidung 2006/968/EG der Kommission) Folgendes 
angefügt: 

„ , geändert durch: 

— 32008 D 0337: Entscheidung 2008/337/EG der Kommission vom 24. April 2008 (ABl. L 115 vom 29.4.2008, 
S. 33).“ 

4. In Anhang I Kapitel I Teil 1.2 wird nach Nummer 143 (Entscheidung 2006/28/EG der Kommission) folgende 
Nummer eingefügt: 

„144. 32008 D 0654: Entscheidung 2008/654/EG der Kommission vom 24. Juli 2008 über Leitlinien zur Unterstüt­
zung der Mitgliedstaaten bei der Erstellung des Jahresberichts über den einzigen integrierten mehrjährigen 
nationalen Kontrollplan gemäß der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 214 vom 9.8.2008, S. 56).“ 

5. In Anhang I Kapitel I Teil 3.2 wird nach Nummer 40 (Verordnung (EG) Nr. 1266/2007 der Kommission) folgende 
Nummer eingefügt: 

„41. 32008 R 0737: Verordnung (EG) Nr. 737/2008 der Kommission vom 28. Juli 2008 zur Benennung der 
Gemeinschaftsreferenzlaboratorien für Krustentierkrankheiten, Tollwut und Rindertuberkulose, zur Festlegung 
zusätzlicher Pflichten und Aufgaben der Gemeinschaftsreferenzlaboratorien für Tollwut und Rindertuberkulose 
sowie zur Änderung von Anhang VII der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 201 vom 30.7.2008, S. 29). 

Dieser Rechtsakt findet in den Bereichen, auf die in Absatz 2 des Einleitenden Teils Bezug genommen wird, auf 
Island Anwendung.“ 

6. In Anhang I Kapitel I Teil 6.1 wird unter Nummer 16 (Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates) Folgendes angefügt: 

„ , geändert durch: 

— 32008 R 1019: Verordnung (EG) Nr. 1019/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 7).“ 

7. In Anhang I Kapitel I Teil 6.1 wird unter Nummer 17 (Verordnung (EG) Nr. 853/2004 des Europäischen Parlaments 
und des Rates) folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32008 R 1020: Verordnung (EG) Nr. 1020/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 8).“

DE L 143/6 Amtsblatt der Europäischen Union 10.6.2010



8. In Anhang I Kapitel I Teil 6.2 werden unter Nummer 53 (Verordnung (EG) Nr. 2074/2005 der Kommission) 
folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32008 R 1022: Verordnung (EG) Nr. 1022/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 18). 

— 32008 R 1250: Verordnung (EG) Nr. 1250/2008 der Kommission vom 12. Dezember 2008 (ABl. L 337 vom 
16.12.2008, S. 31).“ 

9. In Anhang I Kapitel I Teil 6.2 werden unter Nummer 55 (Verordnung (EG) Nr. 2076/2005 der Kommission) 
folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32008 R 1020: Verordnung (EG) Nr. 1020/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 8). 

— 32008 R 1023: Verordnung (EG) Nr. 1023/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 21).“ 

10. In Anhang I Kapitel II des Abkommens werden unter Nummer 31j (Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32008 R 0301: Verordnung (EG) Nr. 301/2008 des Rates vom 17. März 2008 (ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 85). 

— 32008 R 1029: Verordnung (EG) Nr. 1029/2008 der Kommission vom 20. Oktober 2008 (ABl. L 278 vom 
21.10.2008, S. 6).“ 

11. In Anhang I Kapitel II des Abkommens wird nach Nummer 31o (Verordnung (EG) Nr. 152/2009 der Kommission) 
folgende Nummer eingefügt: 

„31 S. 32008 D 0654: Entscheidung 2008/654/EG der Kommission vom 24. Juli 2008 über Leitlinien zur Unter­
stützung der Mitgliedstaaten bei der Erstellung des Jahresberichts über den einzigen integrierten mehrjährigen 
nationalen Kontrollplan gemäß der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 214 vom 9.8.2008, S. 56).“ 

12. In Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird unter Nummer 54zzzh (Verordnung (EG) Nr. 852/2004 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) Folgendes angefügt: 

„ , geändert durch: 

— 32008 R 1019: Verordnung (EG) Nr. 1019/2008 der Kommission vom 17. Oktober 2008 (ABl. L 277 vom 
18.10.2008, S. 7).“ 

13. In Anhang II Kapitel XII des Abkommens werden unter Nummer 54zzzi (Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32008 R 0301: Verordnung (EG) Nr. 301/2008 des Rates vom 17. März 2008 (ABl. L 97 vom 9.4.2008, S. 85). 

— 32008 R 1029: Verordnung (EG) Nr. 1029/2008 der Kommission vom 20. Oktober 2008 (ABl. L 278 vom 
21.10.2008, S. 6).“ 

14. In Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird unter Nummer 54zzzzd (Richtlinie 2009/54/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates) folgende Nummer angefügt: 

„54zzzze. 32008 D 0654: Entscheidung 2008/654/EG der Kommission vom 24. Juli 2008 über Leitlinien zur 
Unterstützung der Mitgliedstaaten bei der Erstellung des Jahresberichts über den einzigen integrierten 
mehrjährigen nationalen Kontrollplan gemäß der Verordnung (EG) Nr. 882/2004 des Europäischen Par­
laments und des Rates (ABl. L 214 vom 9.8.2008, S. 56).“

DE 10.6.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 143/7


